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Pædagogisk tilsyn i private institutioner i 
Københavns Kommune  
Det pædagogiske tilsyn skal sikre, at de private institutioner overholder gældende lovgivning. Tilsynet ser på 
dagligdagen i dagtilbuddet og iagttager det pædagogiske arbejde med børnene.  

Det årlige tilsyn i private institutioner består af: 
• To tilsynsbesøg (et uanmeldt og et anmeldt) hvor en tilsynsførende pædagog fra forvaltningen observerer det 

daglige pædagogiske arbejde med børnene ud fra en række kriterier og giver en skriftlig tilbagemelding til 
dagtilbuddet. 

• En faglig dialog mellem den tilsynsførende pædagog, institutionens leder og bestyrelse samt repræsentanter for 
medarbejdere og forældre.  

• En tilsynsrapport der samler op på årets uanmeldte og anmeldte tilsynsbesøg med observationer og faglig dialog, 
og hvor den tilsynsførende pædagog på baggrund af tilsynsbesøgene vurderer den pædagogiske praksis i 
institutionen. 

Tilsyn med den pædagogiske kvalitet 
Tilsynet i Københavns Kommune føres ud fra en række kriterier, som ifølge forskningen om kvalitet i dagtilbud er 
væsentlige for at skabe rammer for børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse. Kriterierne er kategoriseret under 
seks temaer med afsæt i det pædagogiske grundlag i den styrkede pædagogiske læreplan:  

1. Samspil og relationer mellem børn og voksne 

2. Børnefællesskaber og leg  

3. Sprog og bevægelse  

4. Forældresamarbejde  

5. Sammenhæng i overgange 

6. Evalueringskultur 

Vurdering af indsats i tilsynsrapporten 
Det pædagogiske arbejde i institutionen vurderes på baggrund af iagttagelser og dialog om kriterierne i de seks temaer. 
For hvert tema vurderer den tilsynsførende, hvordan institutionen skal arbejde videre med indsatsen med en af de fire 
kategorier nedenfor. 

Institutionen skal vedligeholde indsatsen – betyder at institutionen skal fortsætte det gode pædagogiske arbejde 
og løbende udvikle deres praksis. 
 
Institutionen skal justere indsatsen – betyder at institutionen skal fortsætte det gode pædagogiske arbejde og 
foretage nødvendige justeringer i deres praksis. Den tilsynsførende kan evt. give konkrete anvisninger på 
opfølgende tiltag. 
 
Institutionen skal ændre indsatsen – betyder at institutionen skal foretage ændringer i deres praksis, og den 
tilsynsførende giver konkrete anvisninger på opfølgende tiltag. 
 
Institutionen skal iværksætte en ny indsats – betyder at institutionen skal gøre noget væsentligt andet i deres 
praksis, end de gør i dag, og den tilsynsførende giver konkrete anvisninger på opfølgende tiltag. 
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Anvisninger og strakspåbud  
I forbindelse med tilsynet kan den tilsynsførende pædagog give en eller flere konkrete anvisninger på opfølgende tiltag. 
Eventuelle konkrete anvisninger på opfølgende tiltag skal efterleves af institutionen, og der følges op på disse ved 
næste års tilsyn.  

Hvis den tilsynsførende i forbindelse med tilsynet observerer konkrete enkeltstående forhold, der er skadelige for børns 
trivsel og udvikling kan forvaltningen udstede et strakspåbud. Et strakspåbud indebærer, at institutionen skal 
iværksætte tiltag, der med det samme ændrer uønsket praksis. 

Opfølgning på tilsyn ved bekymring eller alvorlig bekymring 
Hvis forvaltningen på baggrund af tilsynet bliver bekymrede for den pædagogiske kvalitet eller andre forhold i 
institutionen, vil der i forlængelse af tilsynet altid blive iværksat et skærpet tilsyn. Det er institutionens bestyrelse og 
leder, der er ansvarlig for at rette op på de forhold, der har givet anledning til bekymring. 
 
Når forvaltningen fører skærpet tilsyn, vil der blive iværksat et eller flere uanmeldte tilsynsbesøg hvor der foretages 
observationer af den pædagogiske praksis, med fokus på de bekymrende forhold. Det skærpede tilsyn ophæves, så 
snart institutionen arbejder konstruktivt med udvikling af kvaliteten af den pædagogiske kvalitet, eller når institutionen 
har bragt orden i de forhold, som har givet anledning til at iværksætte det skærpede tilsyn. 

Hvis bekymringerne for den pædagogiske kvalitet eller andre forhold i institutionen er af alvorlig karakter, vil der blive 
udarbejdet en handleplan. Handleplanen beskriver kort og præcist, hvilke alvorligt bekymrende forhold der er 
konstateret, hvilke forandringer der skal ske i perioden med skærpet tilsyn, hvor hurtigt tiltag skal sættes i gang, samt 
hvordan og hvornår forvaltningen følger op. 

Hvis du vil vide mere 
Har du spørgsmål til rapporten, er du velkommen til at kontakte lederen i institutionen.  

Du kan læse om rammerne for pædagogisk tilsyn i København på Københavns Kommunes hjemmeside under Borger – 
Pasning og skole – Kvalitet og tilsyn. 
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Fakta om dette års tilsyn 
Tilsyn er gennemført af tilsynsførende pædagog SJ 
 
Dato og tidspunkt for uanmeldt tilsynsbesøg: 06.03.2025 
 
Dato og tidspunkt for anmeldt tilsynsbesøg: 11.11.2025 
 
Faglig dialog blev afholdt d. 18.11.2025 
 
Ved den faglige dialog deltog: En medarbejder for henholdsvis vuggestuegruppen og børnehaven, en 
forælder/bestyrelsesrepræsentant og pædagogisk tilsynsførende. 
 

Generelle bemærkninger 
Er børne- og straffeattester indhentet på alle medarbejdere? 
 
 
Stemmer børnetallet overens mellem kommunens og institutionernes liste over indmeldte børn? Ja 
 
 
Er der udleveret en forsvarlig mødeplan for personalet til tilsynet? Ja 
 
 
Informationer om institutionen, observationer og faglig dialog, der vurderes at være relevante i forbindelse med det 
gennemførte tilsyn.  
 
 
Beskrivelse af eventuelle strakspåbud?  
 
 
Eventuelle øvrige bemærkning og aftaler vedrørende opfølgning på tilsynet: Nej 
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Opsamling på tilsynets observationer 
og faglig dialog 
 
 

1. Samspil og relationer mellem børn og voksne 
 
Ved tilsynsbesøgene har tilsynet særligt rettet opmærksomheden mod følgende punkter: 
 
• Det pædagogiske personale er opmærksomme og reagerer sensitivt på børnenes signaler.  
• Det pædagogiske personale spejler børnenes følelser ved hjælp af mimik, krop, lyde og ord. 
• Det pædagogiske personale er tilgængelige for børnene og tilbyder trøst og omsorg, når børnene er usikre, bange 

eller kede af det. 
• Det pædagogiske personale er nærværende og fordybet i samspillet med børnene. 
• Det pædagogiske personale bruger rutinesituationerne til at skabe stimulerende samspil præget af nærvær, 

omsorg, ro og rytme. 
• Læringsmiljøet bærer præg af tydelig organisering, der skaber rammer for gode samspil og relationer mellem børn 

og voksne. 

 

Relevante iagttagelser fra observationer og faglig dialog 
Tilsynets har i observationerne set flere eksempler på samspil børn og voksne imellem der viser personalets 
tilgængelighed og fordybelse sammen med børnene. Tilsynet observerer en gruppe børn, udklædte som 
tegneseriefigurer. Børnene virker meget optaget i legen. En voksen er hele tiden på sidelinjen og ser hurtig når der er et 
barn der skal hjælpes mere med i legen, eller at legen skal have tilført nye dimensioner så den udvikles. Tilsynet ser, at 
ved den voksnes opmærksomhed på legen og samspillet med børnene, giver det legen nyt liv og børnene forlænger 
legen flere gange hvor den ellers er ved at gå i stå.  
Forælder fortæller at kunne genkende tilsynets beskrivelse af opmærksomme og tilgængelige voksne, og netop 
strukturen med en fordeling af børnene giver ro og plads til leg og fordybelse.  
På seneste forældremødet blev der gjort meget ud af at fortælle hvordan dagligdagen udspiller sig, da det ikke altid er 
det forældrene ser, når de afleverer og henter børnene, hvor der kan være lidt mere uro. Forælder fortæller hvordan 
personalet er gode til at beskrive og formidle deres hverdag og tilgang til børnene overfor forældrene. Personalet 
supplerer med at de har ændret på, hvor de fysisk modtager børnene. Hvor det før var i børnehaven, er det nu i 
vuggestuens lokaler hvilket skaber mere ro, grundet indretningen. 
 
I forlængelse af eksemplet med udklædningsgruppens koncentration, fortæller personalet at de allerede fra vuggestuen 
er bevidste om at arbejde med børns fordybelse og koncentration. Tilsynet kan bekræfte at have observeret det med en 
lille gruppe vuggestuebørn, som sidder og leger med huse og figurer ved et bord. Det at der er en voksen til stede, ses 
igen, hvordan en leg kan strækkes med den voksnes deltagelse og indlevelse. 
 
Tilsynets ser flere situationer med voksne der reagerer sensitivt på børnenes signaler. Et eksempel er et barn der står og 
kigger lidt fortabt på en grupper børn der skal i svømmehallen. Den ene voksne sætter sig på hug, giver barnet et kram 
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og spørger hvad barnet kunne tænke sig at lave. Barnet bliver på den måde set og går glad med den voksne hen til et 
bord med aktiviteter og en anden voksen tager over. 
 
Personale fortæller at de sjældent går hjem og føler de ikke har set børnene, der er tid til at reflekterer og de er 
kollegaerne imellem, gode til at snakke og støtte og være ærlige overfor hinanden.  
 

Vurdering  
 
Det vurderes på baggrund af observationer og faglig dialog, at institutionen skal: 

Vedligeholde indsatsen X 
Justere indsatsen 
Ændre indsatsen 
Iværksætte en ny indsats 
 
 

2. Børnefællesskaber og leg 
Ved tilsynsbesøgene har tilsynet særligt rettet opmærksomheden mod følgende punkter: 
 
• Det pædagogiske personale hjælper og guider børnene til at deltage i positive samspil med hinanden i forskellige 

børnefællesskaber. 
• Det pædagogiske personale er opmærksomme på og hjælper de børn, der ikke indgår i positive samspil og 

børnefællesskaber. 
• Det pædagogiske personale er aktive ift. at støtte og guide børnenes lege med hinanden i større eller mindre 

fællesskaber. 
• Der er balance mellem børneinitierede lege og voksenplanlagte lege, aktiviteter og rutinesituationer. 
• Det pædagogiske personale sikrer, at alle børn er aktive deltagere i pædagogiske aktiviteter, rutiner og opgaver. 
• De fysiske læringsmiljøer inviterer til forskellige former for leg og understøtter børns lyst til at lege, udforske og 

eksperimentere. 
 
 

Relevante iagttagelser fra observationer og faglig dialog  
 
Tilsynet ser at det er mange børneiniterede lege, hvor voksne er omkring, guider og inspirerer. Personale fortæller de er 
lyttende og følger børnenes initiativer. Der er en god vekselvirkning, hvor der bliver arrangeret ture som f.eks. svømning 
og skøjtning i vinterhalvåret og ture rundt i nærmiljøet hvor børnene oplever stor imødekommenhed fra naboer. 
Personalet fortæller hvordan gartnergruppen som har været i gang med et arbejde uden for huset, inddrager børnene 
og kommer f.eks. og viser at de har fundet laver fra nogle store næsebiller. 
Efter frokost går børnehaven på legepladsen, hvor børn og voksne altid starter med en leg sammen inden børnene går 
videre i egne lege. 
I vuggestuen kan en arrangeret leg være, at alle duplo klodserne bliver hældt ud på gulvet, der leges og bygges i 
samarbejde børn – voksne imellem. Der er en del læring i legen, finmotorik, sprog, farver sansning og ikke mindst 
samvær og nærhed om et fælles projekt. 
  
Personale fortæller hvordan de går ind og perspektiverer og giver en leg med Monster Truck nye dimensioner, så legen 
ikke bare bliver en voldsom leg, men en leg med fantasi og udtryk. Der involveres genstande til legen ved indsamling af 
genbrugsmaterieale og børnene supplerer med materialer hjemmefra, så der kan laves landskaber til legen m.m.  
Forælder fortæller hvor stor betydning det havde for hendes barn at blive inddraget med at samle sammen af 
materialer hjemmefra for dernæst at se det blive anvendt i børnehaven. 
På mødet tales om det at mærke spænding, ved f.eks. at lave/lege noget der kan virke lidt farligt, som kan være 
spændende uden rigtig at være farlig men give lidt kriller i maven på den sjove måde.  
 
Ved at inddrage børnene på forskellige måder, at give dem ejerskab i fællesskabet, er også en måde at forebygge at 
børnene tager ejerskab overfor hinanden, hvilket der ses i nogle sammenhænge og derfor en bevidst opgave for 
personalet at hjælpe børnene i.  
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Vurdering  
 
Det vurderes på baggrund af observationer og faglig dialog, at institutionen skal: 

Vedligeholde indsatsen X 
Justere indsatsen 
Ændre indsatsen 
Iværksætte en ny indsats 

3. Sprog og bevægelse  
 
Ved tilsynsbesøgene har tilsynet særligt rettet opmærksomheden mod følgende punkter: 
 
• Det pædagogiske personale agerer som sproglige rollemodeller for børnene. 
• Det pædagogiske personale arbejder systematisk med sprogunderstøttende strategier gennem hele dagen. 
• Det pædagogiske personale agerer som rollemodeller ift. bevægelse og brug af kroppen. 
• Det pædagogiske personale indtænker sprog og motoriske læringsmuligheder i alle rutinesituationer. 
• De fysiske læringsmiljøer ude og inde tilbyder børnene en bred vifte af sproglige læringsmuligheder og aktiviteter. 
• De fysiske læringsmiljøer ude og inde tilbyder børnene en bred vifte af kropslige læringsmuligheder og aktiviteter. 

Tilsynet observerer sproget brugt i Relevante iagttagelser fra observationer og faglig dialog 
Tilsynet ser sproget medtaget i aktiviteter og praktiske gøremål. Der er dialoger børn-børn og børn- voksne imellem. 
Sprog udvikles ved bl.a. gentagelser, oplæsning og dialogen i aktiviteten og de voksnes opmuntring og afventning af 
barnets udtryk. 
 
Dialogisk læsning bliver stort ses altid brugt ved oplæsning af bøger og personalet oplever at de er gode til planlægning 
og fordeling af administrative opgaver hvor meget er lagt ud til bestyrelsen. Der er god tid med børnene og dermed 
også til den sproglige interaktion.   
Forældre fortæller at hun oplever barnet har et udviklet sprog hvor mange af ordene kommer fra børnehaven og en 
oplevelse af at personalet reflekterer meget med børnene. 
 
Personalet fortæller at de gør meget ud af at tale med børnene om ordenes betydning, at ordene også kan opfattes 
forskelligt, afhængig af hvilken kontekst det siges i. Kropssprog kan også gøre en forskel i ordenes betydning.  
 

Tilsynet har observeret både læsning med børnene som aktivitet og sproget sammen med fysiske aktiviteter f.eks. hvor 
et vuggestuebarn gynger og et børnehavebarn kommer og tilbyder at gynge barnet. Børnehavebarnet spørger den 
voksne om det lille barn er en han eller hun. De får en lille snak om hvem der er en hun henholdsvis en han. Eller hvor 
en voksen spørger om der er børn der vil gå med op ad trapperne til volden, så kan de lede efter tegn på forår. En 
anden voksen siger at hun har læst at der nu er brændenælder og der tales lidt om hvad de kan lave ud af nælderne. 

Vurdering  
 
Det vurderes på baggrund af observationer og faglig dialog, at institutionen skal: 

Vedligeholde indsatsen X 
Justere indsatsen 
Ændre indsatsen 
Iværksætte en ny indsats 

Eventuelle konkrete anvisninger på opfølgende tiltag 
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4. Forældresamarbejde 
 
 
Ved tilsynsbesøgene har tilsynet særligt rettet opmærksomheden mod følgende punkter: 
 
• Dagtilbud og forældre har en ligeværdig og konstruktiv dialog om børnenes trivsel, læring og udvikling. 
• Det er tydeligt for forældrene, hvad de kan forvente af dagtilbuddet, og hvad dagtilbuddet forventer af dem. 
• Forældrene møder i hverdagen medarbejdere, der er imødekommende, og som samarbejder med forældrene i 

forhold til at understøtte barnets læring i familien. 
• Dagtilbuddet inviterer forældrene ind i et mere intensivt og systematisk samarbejde om børn, der i kortere eller 

længere perioder har behov for et særligt fokus for at trives, lære og udvikle sig. Herunder samarbejde med 
diverse eksterne instanser PPR, sagsbehandler, sundhedsplejen, osv. Anvender institutionen handleplaner? 

• Kender bestyrelsen deres arbejdsgiverforpligtigelse? 

Relevante iagttagelser fra observationer og faglig dialog  
Forælder fortæller at der er meget åbenhed fra personalet til forældrene og det giver god tillid til personalet. Det 
opleves fra forælder at der altid er tid til en lille snak hvis der er et behov for det. 
Forældresamarbejdet styrkes gennem daglige snakke, forældresamtaler, forældremøder og arrangementer. Personale 
fortæller hvordan forældre trådte til med det samme da institutionen havde fået behandlet rotteangreb. Forældrene 
kom og gjorde grundigt rent og hvad der ellers skulle gøres for at alt var i orden, så rummet igen kunne benyttes. Der er 
samtidig flere arbejdsdage om året hvor forældrene er en god arbejdskraft.  
 
Personale og børn har også glæde af de ressourcer der ligger i forældregruppens faglighed, f.eks. en forælder der er 
Falckredder og kommer og viser børnene hvordan man kan hjælpe hinanden ved uheld.  
Forældre investerer og stille op for institutionen.  
 
Forælder fortæller at der er meget arbejde at lave i bestyrelsesarbejdet men at de er en stærk bestyrelse, som har 
klarhed over hvad deres rolle er. Der er fire forældrerepræsentanter og to suppleanter som altid deltager i møderne 
uden stemmeret. Derudover er der to eksterne som også fungerer som bindeled til resten af Christiania.   
 
 
Ved bekymring for et barn bliver der som start altid talt med forældrene til barnet. Ved behov tages der kontakt til PPR.  
Personalet har et godt samarbejde med PPR, med netværksmøder hver 3. måned.  
Personalet oplever god støtte fra området og har været inviteret til en temadag med personale fra skole og SFO og 
andre der har med udsatte børn og unge at gøre, hvor teamet handlede om traumer. 

Vurdering  
 
Det vurderes på baggrund af observationer og faglig dialog, at institutionen skal: 

Vedligeholde indsatsen X 
Justere indsatsen 
Ændre indsatsen 
Iværksætte en ny indsats 
 
 
 

5. Sammenhænge i overgange 
 

Ved tilsynsbesøgene har tilsynet særligt rettet opmærksomheden mod følgende punkter: 
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• Dagtilbuddet arbejder systematisk med at sikre, at børn får en god overgang fra hjem til dagtilbud. 
• Dagtilbuddet arbejder systematisk med at sikre, at børn får en god sammenhængende overgang mellem dagtilbud. 
• Dagtilbuddet arbejder systematisk med at sikre, at børn får en god og sammenhændende overgang fra dagtilbud til 

KKFO og skole. 
 

Relevante iagttagelser fra observationer og faglig dialog 
 
Ca. en måned eller 14 dage inden vuggestuestart holdes en samtale med forældrene hvor der tales om 
indkøringsforløb, hører til barnets behov, gensidige forventninger og hvad institutionen kan tilbyde.   
Fra vuggestue til børnehave inviteres børnene på besøg i børnehaven, de voksne fra børnehaven er ekstra 
opmærksomme på vuggestuebørnene når de mødes på legepladsen. Samtidig er vuggestue og børnehave sammen 
dagligt når der åbnes og lukkes og der er en overleveringssamtale inden barnet starter i børnehave. 

Institutionen har fået et godt samarbejde med andre institutioner og Christianshavns skole. Der er gensidige besøg. 
Børnene bliver godt introduceret inden skolestart og deltager også i aktiviteter på f.eks. Amager naturskole. 

Vurdering 
 

Det vurderes på baggrund af observationer og faglig dialog, at institutionen skal: 

Vedligeholde indsatsen X 
Justere indsatsen 
Ændre indsatsen 
Iværksætte en ny indsats 

6. Evalueringskultur 
Ved tilsynsbesøgene har tilsynet særligt rettet opmærksomheden mod følgende punkter: 
 
• Dagtilbuddet arbejder systematisk med trivselsvurderinger, børnemiljøvurdering og opfølgning. 
• Dagtilbuddet arbejder systematisk med sprogvurderinger og opfølgning. 
• Dagtilbuddet arbejder systematisk med at sikre ensartethed i kvaliteten af den pædagogiske praksis på tværs af 

stuer, afdelinger og matrikler. 
• Der er etableret en evalueringskultur i dagtilbuddet, som udvikler og kvalificerer det pædagogiske læringsmiljø. 
• Dagtilbuddet arbejder med at inddrage børnenes perspektiver i den løbende dokumentation og evaluering. 

Relevante iagttagelser fra observationer og faglig dialog  
 
Personalet evaluerer på stue og P-møder. Der er en kultur for refleksion og der er en åbenhed i personalegruppen der 
gør at de ”tør” sige tingene. På den måde bliver der talt om både succeser hvad der ikke har fungeret. 
Pædagogisk praksis bliver taget op på pædagogiske dage, hvor også læreplanen er en del af den pædagogiske sparring. 
Personalet tager imod hvad der bliver tilbudt i netværket og oplever de får meget input udefra og temaer med oplæg. 
Børneperspektiver er via daglige samtaler og inddragelse af børnene til f.eks. frokostmenuer, turforslag. Der har lige 
været en ommøblering på stuen så der er kommet en bedre fordeling med afgrænsede rum, så der er plads til både 
stille og mere fysiske aktiviteter. Der er nu et meget indbydende læsehjørne. Børnene var deltagende og kom med 
forslag i forbindelse med ommøbleringen.   
 

Vurdering 
 

Det vurderes på baggrund af observationer og faglig dialog, at institutionen skal: 

Vedligeholde indsatsen X 
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Justere indsatsen 
Ændre indsatsen 
Iværksætte en ny indsats 


